diuine sapiētie. iō debuit ēē vas nouū. Virginitas. n. totū hominem nouū facit. Hoc significatū est. iij. Reg. ij. vbi dī q heliseus. i. deus pater posuit sal. i. diuina sapiam in vas nouū. i. in Marie vter Lōmittebat sibi balsamū diuine grē. iō debuit esse vas mundū. Virginitas eim dicit pfectā munditiā mētis z corporis. Unī ppha petens spūs sancti grām. Pri-
 mo petiit vasis munditiā dicens. Cor mundū crea in me deus zc. Lōmittebat sibi splendore p rne glorie. iō debuit esse vas admirandū. Ecc. xliij. Vas admirabile op⁹ excelsi. Ser. xliij. De eodē vno. iij. **P**opulus q ambulabat i tenebris vidit lucē magnā. Et subdit. Par-
 uulus natus ē nobis: z fili⁹ datus est nobis zc. Isa. ix. Quādo rex ali-
 quis est venturus. multi nūcū destinant Sic ēt aū factē huius regis in qualibet trū missarū tres nūcios mīttit. s. vnum pphetā. vnum euangelistā. z vnum aplm. Et isti sunt oēs fide dignissimi. Nā ppha. s. Isaias fuit a spū sancto inspirat⁹. Apo-
 stolus vsqz ad tū celū fuit rapt⁹. Euā-
 gelista. s. Lucas q in duabus missis ponitur: fuit a beata ōgine doctus. Joānes q ponit in tertia missa fuit a sōte pectoris xp̄i aqua sapiētie potatus. Verba igitur pmissa sunt vnus de his tribus lega-
 tis in quibus trā ponunt. P rimum ē humani generis magnū piculū cū dicitur. Populus q ambulabat in tenebris zc. Tenebre qdem quattuor incōmoda i-
 ducūt. s. honorē. obscuritatē. tristitiā. z frigiditatē. Hoies igit tunc erant in tenebris qz erant in honore z timore ex eo. qz erant in p ritate demonū traditi. Exo. x. Facte sunt tenebre horribiles i vniuersa terra egipti. Erant in obscuritate. qz erant multiplici ignorātia inuoluti. Job xxxvij. Nos qdez inuoluti in tenebris. Erant in tristitia. qz dei visione erāt priuati. Tobie. v. Quale gaudiū mihi est q in tenebris sedeo: z lumen celi nō video. Erant in frigore qz igne diuini amoris alient. illo. s. igne de quo dī Lucas. xij. Ignem veni mīttēre in terrā zc. Sed populus qui erat in his tenebris hodie vidit lucem magnā. illaz. s. de qua dicitur:

In ps. Lux orta est iusto. Lux aut hys asse-
curare. illuminare. iustificare. et caleface-
re. Primo ergo assecurauit hominem
expellens et refrenans demonis potatem
ps. Ortus est sol. s. xps et congregati sunt de-
mones. et in cubilibus suis collocabunt.
Secundo nos illuminauit dans veram
dei cognitionem. Luce. i. Illuminare his
qui in tenebris et in umbra mortis sedent
ad dirigendos etc. Tertio nos iustifica-
uit restituens dei visionem. Proverbi. xv.
Lux oculorum iustificat alium. Quarto le-
tificauit et inflammat infundens diuinum
amorem. ps. Ignem misit ut luceret eis per
noctem. Ista quattuor hodie angelus de
celo nobis attulit. Remouit. n. obscuri-
tatem et induxit illuminationem. vñ dicit
Claritas dei circumfulsit illos. Remouit
timorem et induxit securitatem cum dixit no-
lite timere. Remouit tristitiam et induxit le-
ticiam cum dixit. Ecce euangelizo vobis
gaudium magnum. Remouit frigiditatem et
adduxit verum ignem. s. xpm cum ait Natus
est nobis hodie saluator etc. Secundo po-
nit huiusmodi periculum magnum remedium
cum dicit. Paruulus natus est nobis. Et h
xps hodie fuerit paruulus quantum ad eta-
tem matrem. staturam. familiam. domum. lectum.
cibum. et vestimentum. Potest tñ dici quod ipse
fuit paruulus triplici alia ratione. Pri-
mo quod offensus de facili potest placari. Qui
enim olim vixerat tanquam implacabilis.
Ezechi. viij. Non parceret oculus meus super
te et non miserebor. Nōdo dicit Isai. lxi.
Predicate annū placabilem dño. Secū-
do quod in emendo facilliter potest decipi.
Paruulus. n. aliquando per vno pōmo
dat totam suam hereditatem. Olim deus re-
gnum suum valde care vendebat: quod nul-
lus ipsum emere poterat. nec per aliquam grauem
penam. nec per mortem aliquam: sed modo dat
regnum per calicem aque frigide. Matt. x.
Quicumque dederit vni ex minimis istis
calicem aque frigide etc. imo per vna bona
voluntate. ps. Bese derium pauperum exau-
diuit dominus. Ideo deum quodammodo
decipimus quod regnum quasi per nihil
obtinemus. ps. Pro nihilo saluos faciet
illos. Tertio dicit paruulus quod instar
paruuli deus recipit per bona proposita. Sed
multi sunt qui aborsum faciunt quod bonum

propositum ad opus non producit. Isa. xxxvi.
Venerunt filij vsque ad primum et virtus non
est parienti. Sed etiam pariturus per bona
opera. Isai. xxvi. A facie tua recipimus
et parturimus: et peperimus spiritum salu-
tis. Sed nutriris per perseuerantiam. Exo. ij. Ac-
cipe puerum istum et nutri mihi. Sed porta-
ris per patientiam. Ecc. vi. Subijce humerum
tuum et porta illam. s. sapientiam: Tertio
ponit istius remedij magnam precorsum cum
dicit. Et filius datus est nobis. Magnam
precorsum est dei patris quod tante erga nos
fuit liberalitatis quod dedit vobis quoddam
sibi proprium. s. suum filium. quoddam sibi et fi-
lio corde. s. spiritum sanctum. quoddam sibi in fi-
lio et spiritu sancto corde. s. mundum vniuersum
et angelicum ministerium. Denique promittit
vultum suum nobis. ps. Dñe quod est homo quod
memores est. aut filius hominis quem visitas
eum. Ber. Denique mittis ei virginem tuam
inmittis spiritum tuum. promittis ei vultum tuum.
Et ne quod in celestibus vacet ad opera solli-
citudinis nostre et illos beatos spiritus
mittis in ministerium nostrum. Sermo. xxv.
De eadem Sermo quartus.

Quod editum a cesare augu-
sto ut describeret vni-
uersum orbem. Luce. ij. In
euangelio fit mentio de cesa-
re mundum describere. De maria p̄gnante.
Et maria pariente. Circa primū
notandum quod cesar tunc ipse tria fecisse le-
gisse. Primum est quod nomen mutauit. Cū
n. prius vocaret Octavianus: vocari se
fecit cesarem in honorem auunculi sui.
et Augustum propter rempublicam augmen-
tatam. Imperatorē quod fuit primus hō noīne
insignitus. Per quod dābat intelligi quod il-
le veniebat quod electis suis noīa mutaturus
erat. Isa. lxy. Seruos suos vocat noīne
alto. Cū. n. prius vocarentur hebrei. i. tra-
sitorij: quod erant terrenis actibus dediti.
Postmodum vocati sunt christiani: quod sancto
spū sunt puncti. Ultio in celo vocabitur
filius dei quod per gratiam sunt in filios adoptati
et de heredes effecti. i. Ioan. ij. Nunc fi-
lij dei sumus: sed nondum apparuit etc.
Secundo mundum descripsit per quod
dābat intelligi quod ille veniebat qui electos
suos in eternitate sua scripturus erat. De
quodā noīa electorum suorum scripta.

De die natiuitatis domini.

habet in libro suo: ideo nō possunt falsi-
ficari. ps. In libro tuo omnes scribentur.
In palatio suo: ideo non pnt deleri. Lu-
cc. x. Gaudete q: noia vra scripta sūt in
celis. In manibus suis: id nō pnt obli-
uioni tradi. Ysa. xliij. Ecce i manib' me-
is descripsi te. In corde suo. id nō pnt
nō amari. ij. Cor. ij. Ep'la estis xp'i scri-
pta nō attramēto: s; spū dei viui. Terc-
tio vniuersalē pacē fecit. per qd dabat i-
telligi q ille veniebat q oēs discordias
remouere debebat. Erat. n. discordia in-
ter deum & hoies: id fecit se mediatorē. i.
Timo. ij. Unus ē mediator dei & hoim
xp's iesus. Inter hoies & hoim pp di-
uersuz cultū: id fecit se lapidē angularē
Eph. ij. Ipso sūmo angulari lapidē xp'o
iesu. Inter hoies & angelos: id fecit se
pastorē. Ipe eim ē ille pastor de quo d'r
Lu. xv. Qui reliquit nonagintanouem
oues i deserto. i. nouē ordines angelorū
in celo: & venit querere ouē que pierat.
Secūdo fit mētio d' marie pgnate. Ex
quo dat intelligi q ipa i vtero gestabat
ignē diuinū. splēdorē eternū. thesauruz
sapie. & fontē misericordie. id d'r Ecclē.
xxij. Ego m' pulchre dilectōis zc. Naz
in q'tū habuit ignē diuinū. scā ē m' pul-
chre dilectōis. Sicut. n. aurū ad ignis
pntiā liquefit: sic & eius aia ad pntiam
istius ignis tota liqfacta fuit. Cant. v.
Alia mea liquefacta ē. In q'tū hūit splē-
dorē eternū: scā ē m' timoris. i. demoni-
b' terribilis. Sicut. n. noctua solis splē-
dorē fugit: sic demones ei' maximā cla-
ritatē. Cant. vi. Terribilis vt castrorum
acies ordinata. In q'tū hūit thesaurū
diuine sapie: scā ē m' agnitōis. In q'tū ha-
buit fontē mie: scā ē m' scē sp'ci. De his
duobus d'r Prouer. xxi. Thesaurus de-
siderabilis. s. diuine sapie. Et oleū mise-
ricordie in hitaculo iust. i. in b'ra virgi-
ne: que fuit habitatio xp'i. Tercio fit
mētio de marie partente. Circa qd est
notādū q ceterē mulieres pregnantes
ante partū habent timorē. in ptu volo-
rē. post partū languorē. Hec aut aū ptū
timere non potuit: q: habuit angelū cu-
stodientē. Judith. xij. Visit d'ns. quo-
nā custodiuit me angelus eius zc. Pa-
trem sanctificatē. ps. Sanctificauit taber-

naculū suū altissimus. Spūm scū cōce-
ptū operantē. & filiū eius vterū hitatē.
In partu ē nō habuit dolorē. Nō. n. do-
lere poterat: s; multipliciter gaudebat
ppter plis maiestātē. ppter pseruatāz
virginitatē. ppter humani generis sal-
uationē: & ppter angelicā substationem
Juxta illud. Bū paris & gaudes: cātant
celi agmina laudes. Post partū ē non
hūit languorē q: partebat medscū pntiss-
mū qui oēm lāgorē sanat. Ecclē. xxxvij.
Altissimus de terra creauit medicinas
zc. Gigantē fortissimū: qui oēm ibecill-
tatē sustētat. ps. Exultauit vt gigas ad
currēdā viā zc. Celeste vmbaculū qd re-
frigeriū dabat. Luce. i. Virtus altiss-
mi obumbrabit tibi.

Sermo. xxvi. De eadē Sermo. v.

Impleti sūt dies marie
vt pareret: & pe-
perit filiū suū priogenitū. Lu-
ij. Tria pōit euāgelista. C Pri-
mo ipis plenitudinē cum dicit. Impleti
sūt dies marie. Impleti sunt. n. s; Aug.
de ci. dei li. viij. vnde dicit Aug. ibidem.
Octauo calēdas ap' illis pceptus credit
iesus xp's quo & passus: natus aut octa-
uo calēdas ianuarij. Ab illo aut die vs-
q; ad istū. cclxxvi. reperiunt dies. Quia
igit tāto tpe christus i eius vtero hita-
uit. factus ē eius vterus fons pietatis.
speculum puritatis. & vas scitatis. fuit
eniz fons pietatis. cū eniz mīa oliz hita-
ret in celo. ps. Dñe in celo mīa tua. Et
postmodū icluserit se i quodā angulo. i.
iudeorū populo. ps. Notus in iudea d's
zc. Tandē infundebat se virginis vtero
ps. Suscepimus deus misericordīā tuā
i medio templi tui. Hodie aut emanauit
in toto mūdo. ps. Misericordia dñi ple-
na est terra. Hoc significatū ē rome i fon-
te cuius aqua i oleū quersa largit ema-
nauit. C Secūdo factus ē eius vterus spe-
culum puritatis. Spūs scūs. n. purifi-
cauit eius mentē. filius inhabitauit ei' ven-
trē. p' sanctificauit eius vētrē & mētem
ps. Sanctificauit tabernaculū suū altis-
simus. Siquis igitur habet maculā su-
perbie: debet speculari ad eius humili-
tatem. siquis maculā imunditē ad ei-
puritatem. & sic de alijs. C Tercio fact'

est vas scitatis. Eccle. xxiii. In me omnis gratia vite et veritatis etc. In illo. n. vase. i. in matre ventre deus posuit unguentum que habet vivificare mortuos: id est dicitur. In me omnis gratia vite. Posuit colliria que habent illuminare cecos. id est subdit. Et veritatis. Posuit balsamum quod habet preservere mortuos. id est subdit. In me omnis spes vite. Posuit electuaria que habent confortare debiles et infirmos: id est subdit. Et virtutis. Secundo ponit evangelista virginem partum scilicet felicitate: cum dicitur. Ut pareret. Et aut partus habuit tres laudabiles conditiones. Prima quod fuit multe puritatis et ex parte matris et ex parte patris. Nam cum peperit divini splendoris radii: id est facta est magis lucida. ps. Lux orta est iusto. scilicet de matre utero. Peperit florem amenum scilicet illum de quo dicitur Cant. ij. Ego flos campi. id est facta est magis florida. Peperit thus odoriferum. Eccle. xxiii. Quasi libanum non vicissus vaporavit habitadorem meam: et sic vocat sibi libanus thus. ideo facta est magis odorifera. Fuit et purissimus eius partus et ex parte patris. In christo. n. sunt divinitas. anima. et caro. Divinitas est pura. Sap. vij. Candor est. n. lucis eterne. etc. Anima pura. Sap. viij. Sortitus suam bonam. Caro pura. Ibidem. Veni ad corpus coinquinatam. Secundo eius partus fuit multe paupertatis. quod nihil habuit de his que ceteri partentes requirunt. Non enim habuit servientium peritiam: sed animalium peritiam. scilicet bouis et asini. Nec panorum copiam: quod viliibus panis eum involuit. Nec ciborum abundantiam: sed multa penuriam. Nec camere pulchritudinem: sed stabuli seditatem. Nec lecti molliciem: sed feni rigiditatem. Nec ignis peritiam: sed frigoris aspiritatem. Tertio fuit multe novitatis. Fuit enim novus: quod fuit sine dolore. Ysa. lxxvi. Antequam parturiret peperit etc. Fuit novus: quod fuit sine peccati contagione. Eccl. vij. Uix de mille vnus reperit. scilicet sine peccato. scilicet christum. Fuit novus: quod fuit sine corruptione. Id est christus vocat se vermem dicens. Ego autem sum vermis et non homo. etc. Verus. n. generat de terre humore a sole. Et sic habet partem in celis: et matrem in terris. Sic et christus fuit novus: quod de femina sine viro. Fecerat deus ho-

minem sicut Anselm. sine viro et femina: sicut Adam. De viro sine femina sicut Eva. De viro et femina: sicut nos. De femina sine viro sicut hodie. Fuit novus: quod sicut in Ber. in christo novum et antiquum et eternum conuenerunt. natura suprema ac mediana et infima coniuncte fuerunt. Tertio ponit evangelista matris veritatem: cum dicit. Peperit filium suum etc. Veritatis matris attestat: quod tota corporis substantia sibi ministravit. Gal. iij. Factum est ex muliere etc. Veritatis matris et attestat quod ipsum in utero nouem mensibus et decimum attinens in Bama. portauit et souit. Sap. vij. Decem mensium tempore coagulatus sum in sanguine. Veritatis matris attestat quod ipsius nutritus lacte virginico: spiritu sancto purificato: et de celo ministrato. Unde cantat. Sola virgo lactabat ubere de celo pleno. Veritatis matris attestat quod ipsa sibi materna compassione doluit. Et quod naturalis pater plus gaudet de prosperitate filii quam mater plus dolet de aduersitate quam pater. Juxta illud Prover. x. Filius sapiens letificat patrem etc. et beata maria fuit christo loco patris et matris: ideo plus ceteris martyribus doluit de christi passione. Et plus gaudia est de eius resurrectione.

Sermo. xxvii. De eadem sermo. vi.

Ecce euangelizo vobis gaudium magnum: quod erit omni populo: quod natus est vobis hodie saluator etc. Circa natiuitatem saluatoris angelus tripliciter ponit. Primo quod sit magne iocunditatis: cum dicit. Ecce euangelizo vobis gaudium. Fuit. n. magni quantum ad quadruplitem dimensionem. Nam fuit altum: quod usque in celum ascendit et sic angelos letificauit: quod celos reliquerunt: et ad pastores venientes suum eius gaudium retulerunt. Fuit profundum: quod infernum penetravit: et sanctos qui erant in limbo letificauit. Ysa. ix. Habitabit in regione umbre mortis lux orta est eis. Fuit longum: quod fuit usque in orientem. et magos sic letificauit quod sua regna reliquerunt: et ad puerum cucurrerunt. Fuit etiam in occidentem vbi Augustum letificauit: quod imagine visa thura obtulit. Sap. viij. Attigit

De die natiuitatis domini.

a fine vsq; ad finem fortiter &c. Sult la-
tum: quia perfudit preteritos. Jo. viij.
Abraham pater vester exultauit &c. Pre-
sentes. vnde dixit angelus. Amūcio vo-
bis gaudsum magnū qđ erit omni pplo
Et extendit ad futuros. Ambro. Nec est
gloria natalis dñi vt in futurū trāseat
ad predestiatos & i ppetuū maneat ad
deuotos. Secđo est multe dignitatis:
qđ notat cū dñ. Natus ē vobis. i. de vo-
bis. i. de vestra pgenie qđ ad maximam
dignitatē hoīs cecidit ex eo qđ maiorem
cū deo qđ āgelus pentelā p̄traxit. Lū. n.
triplex sit cognatio. s. legalis que ē per
adoptionē. spūalis que ē per sacri regē-
neratōem: & carnalis que ē p pagatio-
nē. angeli tm̄ deo attinēt cognatōe lega-
li: qđ eos per suam grām in filios adop-
tauit. hō aut deo attinet ex cognatōe le-
gali: quia eum p grām adoptauit. Eph.
i. Qui predestinauit nos i adoptionem
filiorū per iesum christus. & spūali: quia
per baptisimū nos regenerauit. Joā. i.
Dedit eis p̄tatem filios dei fieri &c. Et
carnali: qđ de nostra pgenie carnē assū-
psit. Hebr. ij. Nusq; eim angelos appre-
hendit: sed semē abrahe. Tertium est
magne vtilitatis. quod notat: cum dñ.
Saluator mundi. Homo quidem quin-
q; infirmitates pattebat. s. tumorem su-
perbie. cecitatē ignorātie. insipiditatez
in mente. vulneratōe culpe. & fetorem
cōsuetudinīs p̄tate. Sed ab istis quin-
q; infirmitatib; nos saluauit per qñ
q; remedia que adduxit. Portauit eim
carnē de qua fecit emplastrum. sangui-
nem de quo fecit colirium. spūm huma-
num de quo fecit mel dulcissimū. Niam
que fuit vas vnguentariū. & diuinitatē
que fuit balsamūz preciosus. Prima
scitur infirmitas erat tumor superbie. &
iste p̄tino ortus ē in celo. deinde i terre
sri paradiso. Tandē sparsus ē i vnuer-
so mundo. ideo christus de sua carne fe-
cit emplastrum qđ istum tumorem ma-
turauit & fregit. Sit autem emplastrum
de herbis & florib; abscessis cōtritis & co-
ctis. Laro christi fuit herba sicut & nra.
Ysaie. xl. Omnis carotenum. Sult flos.
& hoc propter innocentiaz & puritatez.
Sult abscessus per mortem. Ysa. liij. Qui